قدیم‌ترین نمونه‌های کلیات ادبی مربوط به سده‌ی ششم که نگارنده‌ی این سطور تا کنون از آن اطلاع یافته است؛ کلیات‌های مندرج در بهمت‌الارواح عبدالمؤمن صفی‌الدین بلخیست که در پایانِ همان قرن برای شاهنشاهِ خراسان و

شمال هند - سلطان شهاب‌الدین محمد غوری ملقب به معزالدین محمد سام که از ۵۶۹ تا ۵۹۹ والی غزنی و از ۵۹۹ تا ۶۰۲ هـ (۱۲۰۳ - ۱۲۰۶م) در فیروزکوه ولایت غور افغانستان، پایتخت شاهان غوری؛ شهنشاه خراسان و شمال هندوستان بود - تألیف یافته است. درین رساله نه پارچه کلیات وجود دارد؛ اگر از برافزودهایی که توسط کاتبان بعدی به عنوان تکمیل دادن؟! رساله صورت گرفته، بگذریم؛ شاید چهار یا پنج قطعه کلیات باقی بماند که می‌توان آنها را قدیمترین نمونه‌های این نمود ادبی دری و نمود کرد.

چنین کاری محدود و منحصر به گذشته‌گان نبوده، معاصرین ما نیز چنین کرده‌اند؛ چنانچه دوست گرامی نگارنده داکتر عسکرعلی رجبی (رجبوف) موسیقی‌شناس و محقق برجسته‌ی تاجیکستان، بیست سال پیش از امروز در ۱۳۶۲ش/۱۹۸۳م در اخیر رساله‌ی موسیقی کوکبی، هرچی کلیاتی که در دوران پژوهش‌هایش از نسخ قلمی یادداشت نموده بودند؛ همه را به خط سرلیک یا کریلی که در آن کشور معمول است؛ برگردانده و به‌عنوان «رساله در بیان دوازده مقام» اثر نجم‌الدین کوکبی به چاپ رسانیده‌اند؛<sup>۷</sup> و یا اینکه یکی از کاتبان نسخ خطی دست به چنین عملی یازیده که داکتر عسکرعلی رجبی از معرفی او و محل موجودیت این اثر خودداری کرده‌است.